Para pembaharuan masa ini lebih tertuju pada pembentukan gerakan nasionalisme kebangsaan, hal ini tidak terlepas dari terbelenggu sejumlah negara muslim dalam penjajahan asing, dimana semuanya ingin melepaskan diri.

Ciri umum dari periode fiqh masa ini adalah dengan semboyan dibuka kembali *pintu ijtihad*. Gerakan ini memunculkan beberapa tokoh pembaharuan seperti: Sayyid Ahmad Khan (1232-1316 H /1817-1898 M, Syi'bli Nu'mani (w.1914 M) Sayyid Amir Ali (w.1928 M), Muhammad Iqbal (1876-1938 M), Semua di India. Ziya Gokalf (W.1924 M) di Turki, Jamaluddin al-Aghani (1255-1315 H/1839-1897 M), Muhammad Abduh (1261- 1323 H/1845-1905 M) dan Muhammad Rasyid Ridah (1281-1354H/1865-1935 M).<sup>29</sup> Para pembaru ini melihat bahwa fiqh Islam

---

<sup>28</sup>Semua itu memberikan peluang pada umat Islam untuk saling pecah, dimana mulainya pada pengagungan terhadap mazhab, lemahnya kepercayaan pada hakim, pembukuan mazhab, ulama saling dengki dan beberapa hal lagi.